
105104

04Karlovarské pohledy

Lanovky v Karlových Varech

Lanové dráhy neodmyslitelně patří k lázeňským městům. Ačkoli by si je mnozí 
spojili spíš s horami, mají důležitou roli – vyvážejí hosty na vyvýšená místa v okolí 
města, aby se mohli pokochat pohledem na město z rozhleden či vyhlídek, pří-
padně se projít po lázeňských lesích. První lanovka byla v našem městě otevřena 
18. května 1907. Vedla z Divadelního náměstí k dnešnímu hotelu Imperial. V celé 
své délce vede podzemním tunelem, je 127 m dlouhá a je nejstrmější českou pozemní 
lanovkou. Tato jednokolejka je součástí městské hromadné dopravy. 

V roce 1912 se otevřely lanovky dvě. V červnu toho roku zahájila provoz lanová 
dráha z dnešní ulice Mariánskolázeňská také vzhůru k Imperialu. Jezdila do roku 
1959, kdy bylo rozhodnuto o jejím zrušení, údajně pro malé využití. Mezi lety 
1960 a 1961 byly sice odstraněny vozy a strojní zařízení, ve stanicích se zazdily 
otvory pro vjezd vozu, ale těleso dráhy i s kolejnicemi jsou na místě dodnes k vidění.

Jako třetí se v srpnu 1912 otevřela lanovka Diana. Délka dráhy je 437 metrů 
a vyveze vás o 167 metrů výš. Přepravní kapacita byla 365 osob za hodinu. Jako 
jediná dokončená lanovka byla tehdy financována městem. V době otevření byla 
nejdelší lanovkou Rakouska-Uherska a byla v provozu pouze v letních měsících. 
Původně byly totiž použity otevřené dřevěné vozy. V současné době se jedná 
o nejvyužívanější lanovku v Karlových Varech a v provozu je téměř celoročně.

Musíme zmínit i nedokončenou lanovku z Vřídelní ulice na vrchol Tři kříže. Dlou-
ho se diskutovalo o tom, kudy konkrétně povede a jaký typ lanovky to vlastně bude. 
Nakonec se naplánovala stávající trasa s mezizastávkou Panorama. Byly provedeny 
pozemní práce, dokončení lanovky však navždy přerušil začátek 1. světové války. 
Několikrát se uvažovalo o obnově a dokončení dráhy, z finančních a praktických 
důvodů však nebyl tento plán nikdy realizován. Dodnes je dobře patrné těleso 
dráhy v kopci ke Třem křížům a zachovaly se i ruiny horní stanice. 

My se ale z Diany vydáme po cestě dolů pěšky, nikoli lanovkou, a to až k cha-
tě Přátelství. Byla nazvána podle Výšiny přátelství a je to typický lázeňský altán 
poskytující přístřeší při toulkách karlovarskými lesy. Hned vedle se spouští naše 
trasa dolů po zelené turistické značce. 

Lanovka Diana


	_Hlk192590132
	_Hlk192596924
	_Hlk192597396
	_Hlk192599657
	_Hlk192678245
	_Hlk193359707
	_Hlk193369991
	_Hlk193370014
	Největší salón Evropy pod širým nebem
	Slavné budovy, slavní návštěvníci
	Karlovarskou terapeutickou krajinou
	Karlovarské pohledy
	Od výšin k odpočinku
	Karlovarským Westendem
	Tipy, které se do Procházek Karlovými Vary nevešly

